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Folketingets Indfødsretsudvalg afholdt den 22. februar 2018 en teknisk gen-

nemgang om fejlregistreringer og fejludstedelser af pas til borgere, der ikke 

er danske statsborgere. Det blev i den forbindelse drøftet, at det kunne fore-

komme, at sagsbehandlerne i kommunerne i forbindelse med behandlingen 

af en pasansøgning enkelte gange overså advarslen i pasbestillingssystemet 

om, at en pasansøger ikke var registreret som dansk statsborger i CPR, og 

derfor ved en fejl gennemførte en pasbestilling til en person, der ikke er 

registreret som dansk statsborger i CPR.  

 

Rigspolitiet oplyste på mødet, at Rigspolitiet som en mulig løsning på pro-

blemet med fejludstedelser af danske pas til ikke danske statsborgere arbej-

dede på at få de tre private leverandører af pasbestillingssystemer til kom-

munerne til at indarbejde en teknisk spærring i kommunernes pasbestillings-

systemer.  

 

Justitsministeriet kan på den baggrund oplyse, at en sådan teknisk spærring 

blev implementeret i kommunernes pasbestillingssystemer i efteråret 2018.  

 

Den tekniske spærring i kommunernes pasbestillingssystemer indebærer, at 

spærringen blokerer for, at den enkelte sagsbehandler i kommunen ved en 

fejl kan gennemføre en pasbestilling til en borger, som ikke er registreret 

som dansk statsborger i CPR. Den teknisk spærring har ifølge Rigspolitiet 

samlet set reduceret risikoen for fejludstedelser af pas betragteligt.  

 

Rigspolitiet modtager månedligt en fejlliste for at kunne kontrollere, om der 

sker fejl i forbindelse med kommunernes pasudstedelse mv. Ved en gen-

nemgang af fejllisten for januar 2019 opdagede Rigspolitiet imidlertid, at 

der trods den tekniske spærring optrådte én person på listen, som havde fået 
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udstedt et dansk pas, selv om vedkommende ikke var registreret som dansk 

statsborger i CPR.  

 

Rigspolitiet har i samarbejde med Kommunernes Landsforening (KL) og 

den pågældende private leverandør af pasbestillingssystemet afdækket, 

hvordan fejlen er opstået.  

 

Der blev i den forbindelse konstateret en fejl i den tekniske spærring i den 

pågældende leverandørs system, således at pasudstedelsen ikke blev bloke-

ret. Leverandøren har rettede fejlen i sit system med virkning fra den 1. maj 

2019. I samme forbindelse er de to andre leverandører blevet bedt om at 

teste deres systemer og har konstateret, at den tekniske spærring i deres sy-

stemer virker efter hensigten.    

 

Rigspolitiet har oplyst, at Rigspolitiet alene har kendskab til ét tilfælde, hvor 

der – efter den tekniske spærring blev implementeret i efteråret 2018 – er 

blevet udstedt et dansk pas til en borger, der ikke har dansk statsborgerskab. 

I den konkrete sag er det fejludstedte pas blevet leveret tilbage til kommu-

nen.  

 

Til sammenligning kan det oplyses, at der i 2017 blev udstedt 75 pas til 

borgere, der på udtrækstidspunktet ikke var registreret som danske statsbor-

gere i CPR.  

 

Et tilsvarende brev sendes til Folketingets Indfødsretsudvalg. 

 

 

Nick Hækkerup 
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Lisbeth Gro Nielsen 

 


